
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 55-1, Brno 2014

159

že neinterpretovatelnými menšími sídlištními jámami, 

z nichž pouze dvě poskytly movitý materiál spolehlivě 

datovatelný do kultury s lineární keramikou. 

Michal Přichystal

Literatura

Přichystal, M. 2013: Brno (k. ú. Bohunice, okr. Br-

no-město). Přehled výzkumů 54 (1), 137.

Resumé

Brno (Kat. Bohunice, Bez. Brno-město). Bei der 

Rettungsgrabung in der Flur „Klíny“ wurde die süd-

östliche Grenze der bekannten Siedlung der Kultur 

mit der Linienbandkeramik entdeckt.

CETECHOVICE (OKR. KROMĚŘÍŽ)
Okraj obce. MMK. Sídliště. Povrchový prů-

zkum.

V návaznosti na předchozí nálezy (Daňhel 2013) 

byly v uplynulém roce získány další nevýrazné úštěpy 

a čepelky, ale také nepočetný střepový materiál, který 

lze na základě tvarování okrajů, výzdoby a způsobu 

zpracování keramické hmoty řadit ke kultuře s mo-

ravskou malovanou keramikou. 

Miroslav Daňhel

Literatura

Daňhel, M. 2013: Cetechovice (okr. Kroměříž), Pře-
hled výzkumů 54(1), 138–139.

Resumé

A new collection of chipped stone industry and 

pottery fragments of Moravian Painted Ware culture 

were found in Cetechovice during a surface survey 

(Daňhel 2013).

CETKOVICE (OKR. BLANSKO)
Cetkovice 2. MMK. Ojedinělý nález. Povrcho-

vý sběr. 

Při povrchové prospekci v září 2013, provádě-

né autorem a jeho spolupracovníky, byl na lokalitě 

Cetkovice 2 nalezen zlomek keramiky s plastickým 

pupkem, datovatelný pravděpodobně do kultury s mo-

ravskou malovanou keramikou. Z daného prostoru za-

tím pocházely dosud výhradně nálezy z doby římské 

s několika ojedinělými raně středověkými zlomky. 

Zlomek keramiky, pokud jej potvrdí další nálezy, tak 

rozšíří spektrum nedávno souhrnně publikovaných 

lokalit na Malé Hané (Vích 2012). Nález je uložen 

v Muzeu Boskovicka v Boskovicích.

David Vích

Literatura

Vích, D. 2012: Neolitické a eneolitické osídlení se-

verní části Boskovické brázdy, Archeologie ve 
středních Čechách 16(1), 29–126.

Resumé

Cetkovice. Mährische Bemalte Keramik. Lese-

cherbe. Oberfl ächensammlung.

DRŽOVICE (K. Ú. DRŽOVICE NA MORAVĚ, 
OKR. PROSTĚJOV)

Výstavba komunikace a inženýrských sítí, 
parc. č. 701/7. „Pastviska“. LnK, MMK. Ojedině-
lý nález, sídliště. Záchranný výzkum.

V měsících dubnu a následně v červenci až srpnu 

2013 proběhl záchranný archeologický výzkum v trase 

nově budované místní komunikace budoucí ulice Levan-

dulová, k. ú. Držovice na Moravě, okr. Prostějov (ZM 

ČR, 1:10 000, list 24-24-07, polygon vymezený sou-

řadnicemi 456:281, 455:281; 453:282, 465:298, 464:298, 

455:283, 454:283 a 453 mm od Z a 282 mm od J sekční 

čáry). Jeden ze zkoumaných sídlištních objektů náležel 

kultuře s moravskou malovanou keramikou, jiný posky-

tl jako intruzi ojedinělý zlomek nádoby kultury s kera-

mikou lineární. Jedná se o další doklady intenzivního 

polykulturního osídlení „Pastvisek“, které bylo doposud 

známo především díky badatelským aktivitám A. Gott-

walda (Gottwald 1931, 37, 50, 61, 76, 88, 97).

Pavel Fojtík

Literatura

Gottwald, A. 1931: Můj archeologický výzkum. Pro-

stějov: Městské museum.

Resumé

Držovice na Moravě (Bez. Prostějov). Flur „Pas-

tviska“. LBK, MBK. Einzelfund, Siedlung. Ret-

tungsgrabung.




